
           
               ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣH 

Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Δράσεων  
Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ & ΘΑΛΑΣΣΑΣ 
     ……………………………..       

Αθήνα,  20 . 05 . 2015 

Ταχ. Διεύθυνση : Μιχαλακοπούλου 103 Αριθμ. Πρωτ. : 1144  

                              115 27, Αθήνα  

Πληροφορίες     : Ι. Σακελλαρίου  
 

Τηλέφωνα          : 213 150 11 83 

Φαξ.                    : 210 777 40 90 

 

 
   ΘΕΜΑ : «Παράταση χρονοδιαγράμματος υλοποίησης επενδυτικών σχεδίων  
 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

     Έχοντας υπόψη:  

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1198/2006 του Συμβουλίου της 27ης Ιουλίου 2006 «για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Αλιείας» και ειδικότερα τα άρθρα 28, 29, 30, 31, 32 και 53. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 498/2007 της Επιτροπής της 26ης Μαρτίου 2007 «για τη θέσπιση 

λεπτομερών κανόνων εφαρμογής» του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1198/2006 του Συμβουλίου για 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 2007-2013 από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή με την αριθμ. Ε(2007)6402/11.12.2007 Απόφασή της όπως τροποποιείται και 

ισχύει. 

4. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007). 

5. Το Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των 

διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010). 

6. Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ265//23.12.2014) «A) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 

2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και 

άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα τα άρθρα 12, 32, 59, 62 & 63. 

ΑΔΑ: ΩΙΞΨ465ΦΘΗ-Χ4Α



7. Το Ν. 4282/29.08.2014 (ΦΕΚ182/Α/29.08.2014) «Ανάπτυξη Υδατοκαλλιεργειών και άλλες 

διατάξεις». 

8. Το Π.Δ. 107/2014 (ΦΕΚ 174/Α/28.08.2014) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

9. Το Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α/27.01.2015) «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά 

της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων», όπως διορθώθηκε και ισχύει. 

10. Το Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21/Α’/27.01.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

11. Την αριθμ. 263857/21-12-2000 (ΦΕΚ Β 1639/29-12-00) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

«Σύστασης στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ειδικής Υπηρεσίας με τίτλο 

«Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιεία», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

12. Την αριθμ. 282966/09.07.2007 (ΦΕΚ 1205/Β/13.07.2007) ΚΥΑ «Έγκριση του Κανονισμού 

Διαδικασίας Πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των ενισχύσεων 

που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)». 

13. Την αριθμ. 2058/23.07.2008 (ΦΕΚ 1563/Β/06.08.2008) ΚΥΑ «Σύστημα Δημοσιονομικών 

Διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 

από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Αλιείας 2007-2013». 

14. Την αριθμ. 341509/26.11.2008 (ΦΕΚ 2437/Β/01.12.2008) ΚΥΑ «Αναδιάρθρωση, 

αρμοδιότητες και κατανομή προσωπικού Ειδικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ΑΛΙΕΙΑ». 

15. Την αριθμ. 37501/04.03.2009 (ΦΕΚ 485/Β/17.02.2009) ΚΥΑ «Μεταφορά της Δημόσιας 

Δαπάνης στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για την πληρωμή των μέτρων του Π.Α.Α. και του Ε.Π.ΑΛ. 

2007-2013 και της Δράσης 1 “Πρόωρη Συνταξιοδότηση Αλιέων”, του μέτρου 4.2. του Ε.Π.ΑΛ. 

περιόδου 2000-2006 από το πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)». 

16. Την αριθμ. 1676/26.06.2009 (ΦΕΚ 1867/Β/03.09.2009) ΚΥΑ «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 

διαχείρισης για πράξεις του Ε.Π.ΑΛ. στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Δράσεων Ε.Π. 

Αλιείας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

17. Την αριθμ. 3135/07.11.2011 (ΦΕΚ 2533/Β/07.11.2011) ΚΥΑ «Καθορισμός διαδικασιών 

υπαγωγής πράξεων και καταβολής των οικονομικών ενισχύσεων στους δικαιούχους για το 

Μέτρο 2.1 «Υδατοκαλλιέργεια» του άξονα Προτεραιότητας 2 του Ε.Π.ΑΛ. 2007 – 2013, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει 

18. Την αριθμ. 3136/07.11.2011 (ΦΕΚ 2533/Β/07.11.2011) ΚΥΑ «Καθορισμός διαδικασιών 

υπαγωγής πράξεων και καταβολής των οικονομικών ενισχύσεων στους δικαιούχους για το 

ΑΔΑ: ΩΙΞΨ465ΦΘΗ-Χ4Α



Μέτρο 2.3 «Μεταποίηση και Εμπορία» του άξονα Προτεραιότητας 2 του Ε.Π.ΑΛ. 2007 – 

2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

19. Την αριθμ. 2925/13.10.2008 (ΦΕΚ 2178/Β/23.10.2008) Απόφαση Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 

2007-2013», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

20. Την αριθμ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφαση Πρωθυπουργού, «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου».  

21. Την αριθμ. 2536/35588/27.03.2015 (ΦΕΚ 195/ΥΕΘ&ΟΔΦΔ/30.03.2015) Απόφαση 

Πρωθυπουργού & Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος & Ενέργειας, 

«Διορισμός Γενικού Γραμματέα στη Γενική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας». 

22. Την αριθμ. 656/12.3.2008 Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διοικητικού Τομέα Κοινοτικών 

Πόρων και Υποδομών του ΥΠ.Α.Α.Τ. για την κατανομή Δημόσιας Δαπάνης στα Μέτρα του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 2007-2013, όπως τροποποιείται και ισχύει.  

23. Τα κριτήρια επιλογής πράξεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα όπως αυτά εγκρίνονται και 

ισχύουν κάθε φορά από την Επιτροπή Παρακολούθησης του Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ 2007 – 2013. 

24. Την από 12.05.2015 σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π.ΑΛ&Θ. 

25. Τα αιτήματα Δικαιούχων, για την τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης 

ενταγμένων Πράξεων στα πλαίσια των υπ’ αριθμ. 432/29.02.2012 & 433/29.02.2012 

Προσκλήσεων του Ε.Π. Αλιείας 2007-2013. 

26. Τις χρονοβόρες διαδικασίες για την αδειοδότηση των ενταγμένων επενδύσεων. 

27. Τις αντικειμενικές δυσκολίες τόσο του ιδιωτικού όσο και του δημόσιου τομέα να 

ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις χρηματοδότησης των ενταγμένων Πράξεων στη 

συγκεκριμένη χρονική περίοδο.       

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Εξουσιοδοτούμε την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Δράσεων Ε.Π.ΑΛ&Θ και μετά από τη 

διατύπωση εγγράφου και τεκμηριωμένου αιτήματος των Δικαιούχων των ενταγμένων Πράξεων 

στο πλαίσιο των υπ’ αριθμ. 432/29.02.2012 & 433/29.02.2012 Προκλήσεων, όπως εξετάσουν 

κατά παρέκκλιση των άρθρων 9 και 10, των ανωτέρω Υπουργικών αποφάσεων και χορηγήσουν 

παράταση για την υλοποίηση των επενδύσεων έως και την 31.08.2015, (τιμολόγηση εργασιών και 

εξοπλισμού). Το τελικό αίτημα πληρωμής θα υποβάλλεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 

κατά τόπο Υπηρεσίας Αλιείας έως και την 15.09.2015.  

 

ΑΔΑ: ΩΙΞΨ465ΦΘΗ-Χ4Α



Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσή της στο χώρο της «ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ».  

 

                                                               
 

    

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ 

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
     

     

    ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                    
                                                                                     
 
 
 
                                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΙΞΨ465ΦΘΗ-Χ4Α


		2015-05-21T09:57:16+0300
	Athens




